



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE

SICOOB CREDIVALE/SC

CNPJ: 86.829.827/0001-28

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	12/2025	11/2025
ATIVO	2.317.250.106,73	2.288.064.034,22
DISPONIBILIDADES	21.001.513,84	14.066.924,50
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.024.430.543,14	1.993.202.213,45
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	44.446.454,64	43.932.071,40
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	584.033.400,17	592.859.791,02
Operações de Crédito	1.401.064.634,28	1.368.050.479,94
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	53.109.893,56	46.893.448,61
Outros Ativos Financeiros	10.528.152,59	9.089.450,19
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(68.751.992,10)	(67.623.027,71)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	216.334.579,43	225.975.494,63
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	199.395.208,78	209.242.055,17
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	16.939.370,65	16.733.439,46
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO	28.946.104,91	27.536.788,09
RESULTADO		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	28.946.104,91	27.536.788,09
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	2.672.338,00	2.695.813,73
OUTROS ATIVOS	3.610.099,06	4.133.156,58
IMOBILIZADO DE USO	33.786.807,68	33.758.437,63
INTANGÍVEL E ÁGIO	240.454,50	240.454,50
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(13.772.333,83)	(13.545.248,89)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(13.614.227,57)	(13.389.576,74)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(158.106,26)	(155.672,15)
TOTAL DO ATIVO	2.317.250.106,73	2.288.064.034,22
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.317.250.106,73	2.288.064.034,22
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.029.718.746,30	2.017.917.786,19
DEPÓSITOS	1.356.106.740,97	1.348.809.389,06
Depósitos à Vista	324.377.531,91	305.254.801,29
Depósitos Sob Aviso	606,70	599,53
Depósitos à Prazo	1.031.728.602,36	1.043.553.988,24
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	205.525.419,42	194.965.595,96
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	205.525.419,42	194.965.595,96
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	434.598.355,36	422.923.700,66
Outras Relações Interfinanceiras	7.342,52	-
Repasse Interfinanceiros	434.591.012,84	422.923.700,66
OUTROS PASSIVOS	21.440.161,60	38.177.805,91
Obrigações por Empréstimos e Repasses	6.331.176,25	6.366.389,11
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	678.669,44	401.971,81
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	2.092.597,84	3.930.595,53
Outras Obrigações	12.337.718,07	27.478.849,46
PROVISÕES	12.048.068,95	13.041.294,60
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	4.157.453,53	4.086.637,78
Provisão para Pagamento a Efetuar	7.093.863,49	8.306.261,83
Provisão para Contingências	796.751,93	648.394,99
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	249.687.669,27	243.285.482,17
CAPITAL SOCIAL	60.522.912,85	54.496.658,35
RESERVAS DE SOBRAS	164.182.053,02	163.806.120,42
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	24.982.703,40	24.982.703,40
CONTAS DE RESULTADO	37.843.691,16	26.860.765,86
RECEITAS	229.117.220,50	188.079.336,96
DESPESAS	(191.273.529,34)	(161.218.571,10)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.317.250.106,73	2.288.064.034,22

Clovis Freitas

DIRETOR ADMINISTRATIVO

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O